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فصل دوم : منابع معدنی، زیربناي تمدن و توسعه صنعتی
بخش اول : منابع معدنی
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فصل دوم : منابع معدنی، زیربناي

تمدن و توسعه صنعتی بخش اول : منابع معدنی
مرجع: سراسري- 1402 یک بنیان سیلیکاتی با کدام یون ها می تواند یک کانی سیلیکاتی تشکیل دهد؟   1
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مرجع: خارج از کشور- 1398 کدام عبارت را می توان براي کانی هاي سیلیکاتی به کار برد؟  2

تنها ترکیباتی که در خود عنصر سیلیسیم دارند. فراوان ترین آنها، پلاژِیوکلازها هستند.

حدود  درصد مواد تشکیل دهندة زمین را تشکیل می دهند. 96فقط در سنگ هاي آذرین بیرونی و درونی مشاهده می شوند.

مرجع: خارج از کشور- 1403

شکل زیر، واحد بنیادي سیلیکات ها را نشان می  دهد. این واحد به تنهایی با کدام یون ها می تواند یک کانی سیلیکاتی تشکیل دهد؟  3
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مرجع: خارج از کشور- 1397 مجموعۀ کدام عنصرها، درصد فراوانی بیشتري در پوستۀ جامد زمین دارند؟  4

کلسیم، اکسیژن، آلومینیم اکسیژن، سیلیسیم، وانادیم سیلیسیم، آهن، منیزیم آهن، کلسیم، پتاسیم

مرجع: خارج از کشور- 1402 کدام مورد می تواند ترکیب شیمیایی یک کانی رسی باشد؟  5

اکسید آهن آبدار سولفات کلسیم و منیزیم سیلیکات آبدار آلومینیم کربنات کلسیم و منیزیم

مرجع: خارج از کشور- 1399 کدام گزینه با «شرایط بهره برداري کانسنگ» مغایرت دارد؟  6

وجود عناصر با حجم و غلظت کافی در مادة معدنی تعیین عیار و کیفیت مادة معدنی

تعیین موقعیت تقریبی یک تودة معدنی در زیرزمین افزایش غلظت عناصر نسبت به غلظت کلارك در یک منطقه

مرجع: سراسري- 1402 کدام مورد (موارد) دربارة  درست تر است؟  7
الف: به آن کالکوسیت هم می گویند.

ب: مهم ترین کانی آهن دار است.
ج: یکی از کانسنگ هاي فلز مس است.

د: همراه با پیریت و کوارتز کانسنگ مس را تشکیل می دهند.

«الف»، «ب» و «د» «ب» و «ج» «ج» «د»

CuFe

S2

مرجع: خارج از کشور- 1403 کدام عبارت توصیف مناسب تري از یک معدن است؟  8

محلی با بی هنجاري مثبت یک عنصر کانسار در حال بهره برداري

بخشی از پوستۀ زمین که فراوانی عنصرهایش بالاتر از میانگین باشد. بخشی که عمده سنگ هاي آن از کانه و باطله تشکیل شده باشند.

مرجع: سراسري- 1400 براي تهیۀ آهن، سرب و مس به ترتیب از کدام کانه ها می توان استفاده کرد؟  9

مگنتیت، گالن، کالکوپیریت پیریت، کرومیت، کالکوپیریت هماتیت، گالن، پیریت مگنتیت، گالن، کرندوم
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مرجع: سراسري- 1399 در کدام گزینه به ترتیب، مهم ترین کانۀ فلزهاي کمیاب  مس و سرب معرفی شده است؟  10

کالکوپیریت و گالن فلدسپار و مگنتیت کوارتز و پیریت میکا و هماتیت

مرجع: سراسري- 1403 کدام گروه، همگی از سنگ ها و کانی هاي صنعتی به حساب می آیند؟  11

آجر - کاشی - سرامیک سنگ کفپوش شن - ماسه - خاك رس - سنگ هاي ساختمانی

سیمان - گچ - آهک - بتن هماتیت - مگنتیت - کالکوپیریت - گالن

مرجع: سراسري- 1398 کدام شرایط، براي تشکیل ورقه هاي بسیار بزرگ مسکوویت لازم است؟  12

مذاب حاوي آب و مواد فرّار در حدّ فاصل دو لایۀ رسوبی تزریق شده باشد.

مذاب تشکیل شده را مقدار متنابهی سیلیکات آلومینیم و پتاسیم همراهی کند.

مذاب باقیمانده پس از تبلور بخش اعظم ماگما، آب و مواد فرّار فراوان داشته باشد.

آب هاي بسیار داغ حاوي یون هاي فلزي در بین شکاف هاي سنگ ها تزریق شده باشد.

مرجع: خارج از کشور- 1399

در کدام گزینه، نام عنصر یا مادة معدنی و محل استخراج آن، براساس مؤلفه هاي ذکرشده، به درستی بیان شده است؟  13
«با سرد شدن و تبلور ماگما، این عنصر که چگالی نسبتاً بالایی دارد، در بخش زیرین ماگما، ته نشین می شود.»

مس   شهرستان تفت در استان یزد سرب  شهرستان ملایر در استان همدان

طلا   شهرستان قروه در استان کردستان کروم  شهرستان جیرفت در استان کرمان

←←

←←

مرجع: خارج از کشور- 1400 براي تشکیل ورقه هاي بسیار بزرگ طلق نسوز طبیعی، کدام شرط لازم است؟  14

آب هاي بسیار داغ مادة مذاب، اشباع از مواد دیرگداز باشد و در بین لایه هاي رسوبی تزریق شود.

مادة مذاب، حاوي مقدار فراوانی سیلیس باشد و در شکاف هاي نازك سنگ درونگیر تزریق شود.

پس از تبلور بخش اعظم ماگما، مذاب باقی مانده حاوي آب و مواد فرار فراوان باشد.

ماده مذاب تشکیل شده مقدار فراوانی ترکیبات دیرگداز همراه داشته باشد.

مرجع: سراسري- 1401

ماگمایی با سرعت بسیار کم در حال سرد شدن است. در کنار هم قرار گرفتن کانسنگ هاي کدام عنصرها در توده سنگ تشکیل شده از این  15
ماگما، تقریباً غیرممکن است؟

نیکل، پلاتین کروم، لیتیم پلاتین، آهن آهن، نیکل

مرجع: خارج از کشور- 1401

باقی مانده یک ماگماي متبلور شده داراي آب و مواد فرار فراوان است. با تبلور آهسته این قسمت از ماگما، شرایط براي تشکیل بلورهاي  16
بزرگ کدام یک فراهم می شود؟

سیلیکات بریلیم پلاتین خالص اکسید نیکل اکسید آهن

مرجع: خارج از کشور- 1402 منشأ آب هاي گرم و عمیق اثرگذار بر تشکیل کانسنگ هاي گرمابی کدام اند؟  17

ماگما، آب هاي نفوذي بستر اقیانوس ها و آب هاي زیرزمینی

آب هاي زیرزمینی حبس شده و آب هاي اضافی کانسنگ هاي ماگمایی

آب هاي همراه با مواد نفتی، آب هاي نفوذي زیرزمینی و باران هاي اسیدي

آب مولکولی ترکیبات، آب داغ همراه با ماگما و آب هاي نفوذي از دهانۀ آتشفشان ها

مرجع: سراسري- 1398 عامل اصلی در تشکیل ذخایر پلاسري طلا، کدام است؟  18

مواد فرّار چگالی تبلور گرما

مرجع: خارج از کشور- 1399 در کدام سنگ به ترتیب احتمال تشکیل «سرب و اورانیوم» وجود دارد؟  19

گچ و ماسه سنگ آهک و ماسه سنگ شیل و آهک گچ و شیل

مرجع: خارج از کشور- 1401 کدام عنصرها به صورت پلاسر قابل بهره برداري هستند؟  20

سرب، روي طلا، پلاتین کروم، نیکل مس، نقره
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مرجع: سراسري- 1402 کانسنگ هاي کدام فلزات می توانند به طریق گرمابی و رسوبی تشکیل شوند؟  21

مس - کروم - نیکل مس - سرب - روي قلع - کروم - اورانیم قلع - سرب - روي

مرجع: سراسري- 1399 چرا زمین شناسان در پی جویی هاي اکتشافی عناصر، به دنبال یافتن مناطقی با «بی هنجاري مثبت آن عنصر» هستند؟  22

استخراج عناصر با هزینۀ کمتر کنترل آلودگی هاي زیست محیطی

شناسایی کانی هاي ارزشمند اقتصادي اندازه گیري غلظت میانگین عناصر

مرجع: خارج از کشور- 1398 کدام کانه ممکن است، نیاز به کانه آرایی نداشته باشد؟  23

کریزوبریل آلومینیم مس گالن

مرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت توصیف مناسب تري براي کانه آرایی است؟  24

فرآیند جداسازي کانی هاي مفید اقتصادي از باطله تراش کانی هاي قیمتی براي زیورآلات

جداسازي کانی هایی با چگالی مختلف با کاهش سرعت تدریجی عامل حمل فرآیند جداسازي فلز از کانی هاي مفید در کارخانه هاي ذوب

بخش دوم : زیربناي تمدن و توسعه صنعتی

مرجع: خارج از کشور- 1399

در کدام گزینه شباهت «کانی کریزوبریل و تورکوایز» به درستی بیان شده است؟  25
الف) درخشنده بودن               ب) سختی زیاد                ج) رنگ              د ) کمیاب بودن

د و ج ب و د الف و ج الف و ب

مرجع: سراسري- 1402 کدام کانی را می توان با رنگ بنفش هم مشاهده کرد؟   26

زمرد گارنت کوارتز الیوین

مرجع: خارج از کشور- 1400 ترکیب شیمیایی کدام جواهر با بقیه تفاوت بیشتري دارد؟  27

تورکوایز آمتیست گارنت اوپال

مرجع: سراسري- 1403 با دور شدن کدام خشکی ها از هم، دریاي تتیس کهن، گسترش پیدا کرد؟  28

لورازیا و گندوانا آفریقا و عربستان ایران و عربستان ایران مرکزي از گندوانا

مرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت را می توان براي کریزوبریل به کار برد؟  29

نوع شفاف و قیمتی الیوین به رنگ سبز نوعی کانی با درخشش چشم گربه اي

نوعی اپُال کمیاب و قیمتی با بازي رنگ منشوري معروف ترین و گران ترین سیلیکات بریلیم

مرجع: سراسري- 1400 کدام ترکیب شیمیایی، در گوشتۀ زمین تبدیل به جواهري قیمتی می شود؟  30

کربن خالص سیلیکات بریلیم اکسید سیلیسیم اکسید آلومینیم

مرجع: سراسري- 1399

کدام کانی با ویژگی هاي ارائه شده، مطابقت بیشتري دارد؟  31
«از کانی هاي سیلیکاتی است که فراوان ترین رنگِ آن، قرمز تیره است.»

گارنت یاقوت اپُال عقیق

مرجع: خارج از کشور- 1403 در ترکیب شیمیایی کدام کانی، آلومینیم وجود دارد؟  32

کرندوم اوپال عقیق آمتیست
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مرجع: سراسري- 1403 با کدام دلیل، بلور شفاف کلسیت نمی تواند در گروه کانی هاي قیمتی قرار بگیرد؟  33

 

بلور آن متوازي السطوح کج است. با کمی ناخالصی رنگی می شود. بلور سالم آن کمیاب است 3سختی آن  است

مرجع: سراسري- 1403 ترکیب شیمیایی کدام کانی هاي قیمتی به هم نزدیک تر است؟  34

عقیق و یاقوت یاقوت و زمرد عقیق و فیروزه کرندوم و زبرجد

مرجع: خارج از کشور- 1399 در کدام عبارت، فرآیند «تشکیل بزرگ ترین میدان نفتی ایران» به درستی بیان شده است؟  35

در فلات قارّه و در عمق تقریبی  تا  متر، تشکیل شده است. در لابه لاي رسوبات ریزدانه و با فشرده شدن مادة آلی، به وجود آمده است.

در محیط هاي مردابی، با اکسیژن اندك، تشکیل شده است. در لایه هایی از سنگ گچ یا آهک حفره دار، به دام افتاده است.

200400

مرجع: خارج از کشور- 1400 اختلاف در کدام مورد را، علت اصلی مهاجرت ثانویۀ نفت می دانند؟  36

چگالی مواد سیال با سنگ مخزن چگالی مواد سیال با یکدیگر

نیروي گرانش وارد بر سنگ مادر و سنگ مخزن میزان نفوذپذیري سنگ مادر با سنگ مخزن

مرجع: سراسري- 1400 براي تشکیل ذخایر نفت و گاز، کدام جانداران اهمیت بیشتري دارند؟  37

پلانکتون ها، باکتري ها مرجان ها، پلانکتون ها دایناسورها، باکتري ها باکتري ها، مرجان ها

مرجع: سراسري- 1402 در فرایند تشکیل ذخایر نفتی، کدام عامل اهمیت بیشتري دارد؟   38

اثر فشار بقایاي جسد خزندگان وجود اکسیژن وجود باکتري هاي هوازي

مرجع: سراسري- 1403 قیر طبیعی حاصل کدام فرایند است؟  39

نبود آب در سنگ مخزن و غلیظ شدگی نفت تبخیر و اکسایش نفت در سطح زمین

وجود موانع بر روي سنگ منشأ و جلوگیري از مهاجرت فشار طبقات بالایی و نفوذناپذیر بودن سنگ ها

مرجع: خارج از کشور- 1400 کانی هاي حاوي کدام عنصر در پوستۀ زمین فراوان تر است؟  40

پتاسیم منیزیم کلسیم سدیم

مرجع: خارج از کشور- 1399
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آب شور
_

کدام گزینه، دلیل قابل قبولی در توجیه فرآیند ترسیم شده، است؟  41

اختلاف چگالی

مهاجرت ثانویۀ نفت

برخورد با پوش سنگ

نفوذپذیري لایه هاي رسوبی

مرجع: سراسري- 1394 کدام عبارت، ویژگی هاي یک «نفت گیر» را بهتر معرفی می کند؟  42

شکل هندسی مناسب، پوش سنگ غیر قابل نفوذ، سنگ مخزنی با تخلخل و قابلیت نفوذ خوب.

سنگی با دانه بندي ریز، تخلخل بالا، قابلیت نفوذ خوب که در میان دو لایه ي نفوذ ناپذیر به دام افتاده باشد.

شکل مناسب به همراه سنگی دانه ریز و تحت فشار که در میان ریف هاي نفوذ پذیر و گنبد نمکی به دام افتاده باشد.

سنگ مخزن طبیعی با شکلی مناسب و فضاي خالی بزرگ که اطراف آن را پوش سنگ نفوذ ناپذیري دربر گرفته باشد.
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مرجع: خارج از کشور- 1401 طی تبدیل مواد آلی به ذخایر نفت خام، کدام عوامل فیزیکی اهمیت بیشتري دارند؟  43

دما، فشار، زمان، رسوب دانه ریز، سنگ مخزن مناسب، پوش سنگ مناسب

 فشاره شکل تله نفتی، اختلاف چگالی مواد، تخلخل و نفوذپذیري سنگ مادر

 دما، فشار، عمق کمتر از  متر، باکتري ها، نفت گیرهایی با شکل مناسبه

آب شور، عمق، اکسیژن اندك، وجود پوش سنگ مناسب، پلانکتون هاي فراوان

???

مرجع: سراسري- 1401 کدام نوع تورب، توان تولید انرژي بهتري دارد؟  44

آب و کربن  دي اکسید: کم، متان و تخلخل: زیاد تراکم و کربن  دي اکسید: کم، پلانکتون و متان: زیاد

آب و متان: کم، مواد فرار و اکسیژن: زیاد آب و کربن  دي اکسید و متان: کم، تراکم: زیاد

مرجع: سراسري- 1399 با توجه به مراحل تشکیل آنتراسیت، چرا به تدریج، ضخامت تورب، کاهش می یابد؟  45

خروج آب و مواد فرّار از بازمانده هاي گیاهی فشار رسوبات و وزن سنگ هاي بالایی

افزایش درصد کربن، نسبت به سایر عناصر سرعت تجزیۀ مواد گیاهی، در روي زمین

مرجع: سراسري- 1398 در فرایندهاي زغال شدگی از تورب تا آنتراسیت، کدام مورد، سبب افزایش درصد کربن در زغال هاي مرغوب می شود؟  46

فشرده شدن مواد آلی در سنگ گرماي زیاد در زمان طولانی

افزوده شدن کربن خالص جدید به مواد آلی خروج تدریجی آب و مواد فرّار

مرجع: خارج از کشور- 1390 اولین رویدادي که پس از تجمع مواد گیاهی براي تشکیل زغال سنگ صورت می گیرد، کدام است؟  47

رسوب گذاري گِل و لاي نرم در میان و روي مواد تجمع یافته بالا رفتن درصد کربن مواد به علت فشار و دماي زیاد

از دست دادن اکسیژن و هیدروژن به علت فعالیت باکتري ها بالا رفتن دماي محیط و آغاز فعالیت باکتري هاي غیر هوازي

شاخه علم زمین

مرجع: خارج از کشور- 1397

همکاري کارشناسان کدام شاخه هاي علم زمین شناسی، با کارشناسان شاخه زمین شناسی نفت، می تواند مفیدتر از بقیه باشد؟  48

زمین شناسی مهندسی و رسوب شناسی سنگ شناسی رسوبی و دیرینه شناسی

زمین شناسی آب و زمین شناسی اقتصادي ژئوشیمی و زمین شناسی زیست محیطی

مرجع: سراسري- 1400 کدام مورد، در حیطۀ شاخۀ پترولوژي علم زمین شناسی مورد مطالعه قرار می گیرد؟  49

طبقه بندي سنگ هاي آذرین، دگرگونی و رسوبی شناسایی و مطالعۀ مناطق زمین گرمایی

بررسی فرایندهایی چون تشکیل رشته کوه ها و زلزله ها شیوة تشکیل و منشأ عناصر تشکیل دهندة سنگ ها

مرجع: سراسري- 1397

مطالعات میزان نفوذپذیري مواد سطحی زمین، براي ساخت یک پالایشگاه نفت، توسط کارشناسان کدام شاخۀ زمین شناسی صورت  50
می گیرد؟

پترولوژي رسوبی رسوب شناسی مهندسی نفت

مرجع: خارج از کشور- 1402 کدام مورد، توسط یک پترولوژیست موردِ مطالعه قرار می گیرد؟  51

شناسایی مکان هایی با ظرفیت بالاي ذخایر معدنی چگونگی تشکیل و مهاجرت نفت در اعماق زمین

فرایند انتقال، ته نشینی و تبدیل رسوب به سنگ هاي رسوبی شناسایی مناطقی با توانایی بالاي انرژي زمین گرمایی

مرجع: سراسري- 1402 شاخۀ زمین شناسی اقتصادي، بیشتر به کدام موضوع می پردازد؟  52

مشخص کردن منشأ و رده بندي عناصر اصلی اساسی چگونگی تشکیل عناصر و منابع روي زمین و سایر سیارات

مکان هایی با بی هنجاري مثبت ذخایر معدنی شناسایی مکان هایی با ظرفیت بالاي منابع انرژي

5



کانی ها، بر اساس ترکیب شیمیایی به دو گروه سیلیکات ها و غیرسیلیکات ها رده بندي می شوند.  گزینه 4  1

سیلیکات ها، کانی هایی هستند که بیش از  درصد از پوسته زمین را تشکیل می دهند و در ترکیب شیمیایی خود، بنیان سیلیکاتی  با  بار منفی دارند. در صورتی که یون هاي منیزیم و
آهن در این چهار وجهی قرار بگیرند، کانی الیوین که نوعی کانی سیلیکاتی است تشکیل می شود.

55 -13 -32
فلدسپارهاي سدیم و کلسیم (پلاژیوکلازها) بیشترین فراوانی ( درصد) را بین کانی هاي سیلیکاتی دارند. کانی هاي سیلیکاتی بیش از  درصد از پوستۀ زمین را گزینه 1  2

تشکیل می دهند و در سنگ هاي آذرین، رسوبی و یا دگرگونی یافت می شوند.
33 -14 -52

شکل مطرح شده در سؤال مربوط به بنیان سیلیکات  است. کانی ها عناصر تشکیل دهندة سنگ ها هستند که از نظر بار الکتریکی خنثی هستند. براي گزینه 3  3

شکل گیري یک کانی سیلیکاتی باید عناصري در کنار  قرار بگیرند که بار آن را خنثی کنند. (در مجموع  باشند.)

فقط عناصر موجود در گزینۀ  مجموع بار  دارند.
40 -34 -26

طبق نمودار کتاب درسی اکسیژن و سیلیسیم در مجموع بیش از بقیۀ عناصر هستند. گزینه 3  4
28 -38 -34

گزینه 2 رس، کانی سیلیکاتی با فراوانی بسیار کم در پوستۀ زمین است که در ساخت کاشی، سرامیک، ابزار سفالی و ... کاربرد دارد.  5

کانی هاي کربناتی مثل کلسیت  و دولومیت 

، مانیتیت  لیمونیت  و ... کانی هاي سولفاتی مثل ژیپس  و ایندریت  کانی هاي اکسید آهن دار هم مثل هماتیت 

» درست است زیرا ترکیبی سیلیکاتی دارد. پس فقط گزینه «
40 -35 -25

گزینه 1 بهره برداري کانسنگ زمانی انجام می شود که حجم و غلظت کافی از مادة معدنی وجود داشته باشد و از طرفی موقعیت یک تودة معدنی هم در نوع استخراج مؤثر  6

است و افزایش غلظت عنصر هم اهمیت دارد. پس فقط گزینۀ  بی ربط است.
49 -29 -22

کالکوپیریت به فرمول شیمیایی  مهم ترین کانه کانسنگ فلز مس است (پس بخش ج و الف و ب نادرست هستند). گزینه 1  7
در معادن مس این کانی همراه با کانی هاي باطلۀ مختلفی مانند کوارتز، فلدسپار، میکا، پیریت و ... کانسنگ مس را تشکیل می دهند.

49 -27 -24
گزینه 1 در بخش هایی از پوستۀ زمین، غلظت عناصر در یک منطقه نسبت به غلظت میانگین، افزایش می یابد و حجم زیادي از مادة معدنی در آنجا متمرکز است.  8

(بی هنجاري مثبت)
به این مناطق در صورتی که استخراج آن از نظر اقتصادي مقرون به صرفه باشد (کانسار) می گویند.

با شروع فرایند بهره برداري (معدن کاري) از یک کانسار معدن شکل می گیرد.
22 -32 -46

کانه همان کانی با فلز ارزشمند اقتصادي است. گزینه 4  9

،  و  استفاده می شود. براي استخراج آهن از کانه هاي 

براي استخراج سرب از کانۀ گالن با ترکیب شیمیایی  و براي استخراج مس از کانۀ کالکوپیریت با ترکیب شیمیایی  استفاده می شود.
16 -34 -50

از گالن، فلز سرب و از کالکوپیریت فلز مس استخراج می شود. گزینه 4  10
16 -21 -63

افزون بر کانسنگ ها، مواد معدنی دیگري هم براي کاربر هاي صنعتی یا روزمره استخراج استخراج می شوند که فلزي نیستند. مانند شن، ماسه، خاك رس، و گزینه 1  11
سنگ هاي ساختمانی. به این نوع سنگ ها و کانی هاي غیرفلزي، سنگ ها و کانی هاي صنعتی نیز می گویند.

32 -23 -45
در صورتی که پس از تبلور بخش اعظم ماگما، مقدار آب و مواد فرار مانند کربن دي اکسید و ... فراوان باشد، شرایط براي رشد بلورهاي بسیار درشت مانند گزینه 3  12

مسکوویت فراهم می شود.
46 -5 -49

گزینه 3 کروم عنصري است که با متبلور شدن ماگما به علت چگالی زیادش در ته حجره ماگما ته نشین می شود.  13
39 -10 -51

اگر پس از تبلور بخش اعظم ماگما، مقدار آب و مواد فرار مانند کربن دي اکسید و ... فراوان و از طرفی زمان تبلور بسیار کند و طولانی باشد، شرایط براي رشد گزینه 3  14
بلورهاي بسیار درشت در سنگ پگماتیت محیا می شود. این سنگ ممکن است حاوي کاشی صنعتی مسکوویت یا طلق نسوز باشد.

26 -22 -52
در اثر سرد شدن ماگما عناصري که چگالی نسبتاً بالایی دارند مثل نیکل، پلاتین، کروم و آهن در کف خزانۀ ماگما قرار گرفته کانسنگ هاي ماگمایی را تشکیل گزینه 3  15

می دهند. لیتیم جزو این عناصر چگالی نیست.
51 -9 -40
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اگر پس از تبلور بخش اعظم ماگما، مقدار آب و مواد فرار مانند کربن دي اکسید و ... فراوان و از طرفی زمان تبلور بسیار کند و طولانی باشد، شرایط براي رشد گزینه 4  16
بلورهاي تشکیل دهنده سنگ فراهم و سنگ هایی با بلورهاي بسیار درشت به نام پگماتیت تشکیل می شود. پگماتیت ها می توانند میزبان گومر زمرد با ترکیب سیلیکات بریلیم باشند.

52 -15 -33
گزینه 1 منشأ آب هاي گرمابی ممکن است از ماگما، آب هاي نفوذي بستر اقیانوس ها و یا آب هاي زیرزمینی راه یافته به اعماق زمین باشند.  17

25 -23 -53
در کانسنگ هاي رسوبی، با هوازدگی سنگ ها و جدا شدن ذرات خرد شده اي مانند طلا و ... از سنگ اولیه و سپس حمل و نقل با آب رودخانه ها، طلا از آب هاي روان، در گزینه 3  18

اثر اختلاف چگالی (چگالی طلا بیشتر است) ته نشین می شود و ذخایر پلاسري طلا تشکیل می شود.
20 -34 -45

گزینه 3 سنگ آهک داراي سرب و روي است و ماسه سنگ داراي ماسه و اورانیوم.  19
57 -7 -36

گاهی هوازدگی سنگ ها باعث می شود تا کانی هاي آن در رسوبات تخریبی رودخانه به علت چگالی زیاد ته نشین شده و به صورت خالص قابل بهره برداري شود مانند گزینه 3  20
پلاسرهاي طلا، الماس و پلاتین

42 -7 -50
ذخایر سرب و روي موجود در سنگ هاي آهکی و مس موجود در ماسه سنگ ها نمونه اي از کانسنگ هاي رسوبی هستند. گزینه 3  21

از طرفی رگه هایی از ذخایر سرب، روي و مس هم در اثر آب هاي داغ و به عنوان کانسنگ گرمابی تشکیل می شوند.
52 -11 -37

در مراحل مقدماتی اکتشاف معادن، باید به دنبال یافتن مناطقی بود که در آن بی هنجاري مثبت یک عنصر وجود داشته باشد. گزینه 2  22
22 -21 -57

کانی مس به شکل رگۀ مس فلزي و جدا از باطله ها وجود دارد. گزینه 2  23
22 -45 -33

به فرآیند جداسازي کانه از باطله، فرآوري یا کانه آرایی می گویند. کانه همان بخش ارزشمند کانسنگ و باطله بخش کم اهمیت تر کانسنگ است. گزینه 2  24
30 -5 -65

گزینه 3 صفات مشترك جواهر بودن کریزوبریل و تورکوایز عبارتند از: اولاً درجۀ سختی جواهرها زیاد است و از طرفی جواهراتی کمیاب هم هستند.  25
32 -21 -47

کانی کوارتز که نوعی گوهر سیلیکاتی نیمه قیمتی است به رنگ ها و نام هاي متنوعی شناخته می شود. مثلاً کوارتز بنفش، آمتیست نامیده می شود. گزینه 2  26
24 -14 -61

اپُال، گارنت و آمتیست هر سه در ترکیب شیمیایی خود سیلیسیم دارند، اما تورکوایز (فیروزه) یک گوهر فسفاتی است. گزینه 4  27
35 -12 -53

گزینه 4 حدود  میلیون سال قبل قارة بزرگی به نام پانگه آ روي کرة زمین وجود داشته است. این خشکی بزرگدر اواسط کامبرین یعنی حدود  میلیون سال قبل بر  28

اثر فرایندهاي زمین ساختی شروع به باز شدن کرد و اقیانوس تتیس (تتیس کهن) در این زمان تشکیل شد. در اوایل پرمین یعنی حدود  میلیون سال قبل به بیشترین وسعت خود رسید
یعنی لورازیا و گندوانا تا حد ممکن از هم فاصله گرفته اند.

26 -37 -37
برخی گوهرها بازي رنگ دارند که این ویژگی در شناسایی آنها بسیار اهمیت دارد. مثل کریزوبریل که درخشش چشم گربه دارد یا اپال که گوهري سیلیسی است و گزینه 1  29

درخششی رنگین کمانی دارد.
28 -5 -67

در گوشته زمین تحت تأثیر دما و فشار زیاد، کربن تبدیل به الماس می شود. گزینه 4  30
16 -26 -59

گارنت یک جواهر سیلیکاته است که رنگ قرمز تیرة آن فراوان می باشد. گزینه 4  31
25 -15 -60

یاقوت (نام علمی آن کروندوم) همان اکسید آلومینیم با ترکیب شیمیایی  است. این کانی بعد از الماس سخت ترین کانی است. گزینه 4  32
25 -8 -67

گوهرها شامل سنگ ها و کانی هاي قیمتی و نیمه قیمتی هستند که به دلیل زیبایی، درخشش، سختی زیاد، رنگ و کمیاب بودن از سایر کانی ها و سنگ ها متمایز گزینه 1  33

هستند. سختی کانی هاي براساس مقیاس موهس توصیف می شود و بین عدد  (نرم ترین کانی) تا عدد  (سخت ترین کانی) تقسیم بندي می شود. اگر یک گوهر سختی کافی نداشته باشد، در
برابر خراشیدگی مقاوم نیست و از بین می رود.

نکته: گوهرها سختی بالاتر از  دارند.
51 -10 -39

عقیق یک گوهر نیمه قیمتی و سیلیکاتی با ترکیب شیمیایی  و یاقوت گوهري غیرسیلیکاتی با ترکیب شیمیایی اکسید آلومینیوم است که هر دو اکسیژن دار گزینه 4  34
هستند.

45 -18 -36
گزینه 1 تشکیل نفت در لابه لاي رسوبات ریزدانه و با فشرده شدن مادة آلی، به وجود آمده است.  35

55 -12 -33
در داخل سنگ مخزن، به دلیل اختلاف چگالی، آب شور و نفت و گاز از هم جدا می شوند که به این جدایش مهاجرت ثانویه گفته می شود. گزینه 1  36

38 -16 -45
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منشأ اصلی تشکیل ذخایر نفت و گاز، پلانکتون ها و منشأ اصلی تشکیل زغال سنگ ها، گیاهان هستند. وجود باکتري ها، عمق حوضه، دما و فشار و... هم از عوامل مؤثر گزینه 4  37
بر تشکیل نفت و گاز به شمار می آیند.

20 -32 -48
مواد آلی در طی تبدیل رسوب ریزدانه به سنگ مادر، از طریق یک سري واکنش هاي شیمیایی به نفت خام تبدیل می شوند. در فرآیند تشکیل ذخایر نفتی، عواملی گزینه 4  38

مانند دما، فشار، وجود باکتري غیرهوازي، زمان و محیطی بدون اکسیژن اهمیت فراوانی دارند. 
32 -20 -47

اگر طی مهاجرت اولیه، مانعی در مسیر حرکت آب و نفت و گاز و نباشد به سطح زمین رسیده و چشمه هاي نفتی را به وجود می آورد. در این صورت، نفت در سطح گزینه 1  39
زمین تبخیر، دچار اکسایش و غلیظ شدگی می شود و ذخایر قیر طبیعی را به وجود می آورد.

19 -36 -45
فراوانی عناصر در پوستۀ زمین به ترتیب عبارت اند از: منیزیم < پتاسیم < سدیم < کلسیم گزینه 2  40

20 -26 -53
گزینه 1 مهاجرت ثانویه نفت به علت اختلاف چگالی آب و نفت و گاز است.  41

35 -16 -49
نفت گیرها مخازن طبیعی و مناسبی هستند که نفت در داخل آن ها انباشته می شود. یک نفت گیر بایستی داراي خصوصیات زیر باشد: گزینه 1  42

- سنگ مخزن مناسب با تخلخل و قابلیت نفوذ خوب

- وجود پوش سنگ غیر قابل نفوذ

- شکل (وضعیت) هندسی مناسب براي انباشته شدن نفت
49 -12 -40

نفت خام در محیط دریایی کم عمق ( متر کمتر) با منشأ مواد آلی (پلانگتون ها) و دما و فشار مناسب براي تشکیل نفت اولیه نیاز است. البته نفت خام براي ذخیره گزینه 3  43
شدن نیاز به نفت گیر (تله نفتی) با شکل هندسی مناسب یعنی پوش سنگ نفوذناپذیر و سنگ مخزن متخلخل نفوذپذیر دارد.

53 -34 -13
تورب نوعی زغال سنگ نارس، متخلخل و با توان انرژي پایین است. در صورتی که در اثر فشار لایه هاي بالایی آب و مواد فرّار مثل متان و کربن  دي اکسید خارج گزینه 3  44

شوند، حفرات کمتر شده زغال متراکم تر شده و بر درصد کربن آن افزوده می شود چنین زغالی توان تولید انرژي بالاتري از تورب دارد.
46 -10 -43

در تبدیل تورب به آنتراسیت باید رفته رفته درصد کربن بیشتر، آب و مواد فرّار موجود کمتر و ضخامت لایه ها کمتر می شود که همگی نیازمند ناشی از رسوبات و گزینه 1  45
وزن سنگ هاي بالایی است.

20 -44 -35
در طی میلیون ها سال، تورب در زیر فشار رسوبات و سنگ هاي بالایی، فشرده تر شده و آب و مواد فراري مانند کربن دي اکسید و متان از آن خارج می شود. گزینه 3  46

19 -24 -57
پس از تجمع مواد گیاهی، این مواد طی مراحل به زغال تبدیل می شوند؛ در اولین مرحله در اثر فعالیت باکتري هاي مختلف، مواد گیاهی تجزیه می شوند و بعضی از گزینه 4  47

عناصر تشکیل دهنده ي خود مثل اکسیژن و هیدروژن را از دست می دهند.
41 -39 -20

زمین شناسی نفت با کمک رسوب شناسی و دیرینه شناسی (فسیل هاي شاخص) می تواند امکان تشکیل نفت و وجود آن را بیان کند. گزینه 1  48
46 -24 -30

بررسی گزینه ها: گزینه 1  49

»: طبقه بندي سنگ هاي آذرین و دگرگونی فقط در حیطۀ علم پترولوژي است. گزینۀ «

»: بررسی و مطالعۀ چگونگی تشکیل رشته کوه ها و زمین لرزه در حیطۀ علم تکتونیک است. گزینۀ «

»: مطالعات ژئوشیمی نشان می دهد که توزیع عناصر در زمین و ترکیب سنگ ها در مناطق مختلف متفاوت است. گزینۀ «

» طبق علم زندگی و کارآفرینی، مطالعۀ مناطق زمین گرمایی در حیطۀ علم پترولوژي قرار می گیرد. و اما در مورد  گزینۀ «
48 -31 -21

گزینۀ  - علم زمین شناسی مهندسی شاخه اي از زمین شناسی است که زمین را از نظر مقاومت در برابر فشارهاي وارده، نفوذپذیري و امکان ساخت سازه را در گزینه 2  50
محلی خاص از زمین بررسی می کند.

42 -32 -25
گزینه 3 پترولوژي شاخه اي از علم زمین شناسی است که تشکیل، منشأ رده بندي و ترکیب سنگ هاي آذرین و دگرگونی را مطالعه می کند. فرایندهاي دگرگونی،  51

آتش فشانی، نفوذ توده هاي آذرین در درون زمین و ماه و دیگر سیاره ها و مناطق زمین گرمایی نیز توسط آنها بررسی می شود.

»: در حیطۀ شاخۀ زمین شناسی نفت گزینۀ «

»: در حیطۀ شاخۀ زمین شناسی اقتصادي گزینۀ «

»: در حیطۀ زمین شناسی رسوبی قرار دارند. گزینۀ «
27 -27 -45

زمین شناسان اقتصادي با بهره گیري از اصول زمین شناسی و پراکندگی عناصر در پوسته زمین به دنبال مکان هایی هستند که در آن ذخایر معدنی ارزشمند مانند مس، گزینه 4  52
آهن و ... گوهرها قرار دارند.

بررسی سایر گزینه ها:

»: در حیطۀ علم  پترولوژي است. گزینۀ «
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»: رده بندي عناصر به گروه  اساسی و ... در حیطه علم زمین شناسی پزشکی است. گزینۀ «

»: پی جویی منابع انرژي در حیطۀ علم ژئوفیزیک (انرژي  هاي نو و هسته اي) و سوخت هاي فسیلی در حیطۀ علم زمین شناسی نفت است. گزینۀ «
49 -11 -41
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